Proiectul Institutului de Arte Grafice „Minerva” i-a consumat resursele financiare rămase după procesul Replicei. Prin urmare se vede nevoit să apeleze la sprijinul mentorului și prietenului său Nicu Filipescu, ministru de război în guvernul conservator condus de D.A: Sturdza (31 martie/12 aprilie 1899). Timp de peste doisprezece ani, Aurel C. Popovici va preda limba germană și igiena la Seminarul „Nifon” și la Școala de război din București. Același Alexandru Vaida-Voevod consemna cu malițiozitate că nu știe cât au învățat tinerii ofițeri din limba lui Kant, dar este convins că au avut de învățat înalte sentimente patriotice din discursul avântat al lui Aurel C.